exercitiorum magistri. et hijs ipsi sera proueniant et videbis in breui genere in id virtutis esse reductam quo vigebat: quando maximus imperator iulius cesar territa ostendit terga britannus. **N**ed et de liberationes castrenses ficticie tamē frequenter agitantur. ut in hijs exercitatu miliis cum usus exercent quid maxime expediat sciatis eligere. **H**i vero res fuerit seria lateat militē. cogitare militare pceptū est. quod fieri debeat et tractato cum multis. quod vero factus sis cum paucissimis et fidelissimis vel potius ipse tecum. **N**atio enī monet absconditū. quod ad noticiā multitudinis venit. **M**ilitaria quae pcepta sunt ex exempla strenuorum in morib⁹ sepe referenda sūt. ut hijs ad scias instruuntur. illis accendatur et aimetur ad virtutem. **N**ec tamen propositū meū est rei militaris hic arte tradere. que quidē maxima est. **A** pncessaria. et sūt qua ut verbis plutharchi utramque quilibet intelligi pncipiat. **Q**uā si quae ediscere voluerit adeat cathonē cōsorium. legat et illa quae corne lius celsus. quae iulius ignis. quae vegetus renatus. cuius eo quod elegatissime et diligētissime rei militaris arte tradidit. licet ex exempla pstrinxerit. plura iseuui legat in qua quae isti posteri pscribēda duxerūt. **H**oc tamen in omnī artū utilitate usūatur. ut nequam pceptis exercitū desit. **N**ā sicut ait aero. in una quācumque rem dore precepta facillimum est. sed eam efficaciter exequi labo riosissimum. **O**n vero in pceptis eloquētie ad herennium scribens de arte dicendi asseruit. ea scilicet in

efficacē et inutilē esse sine usu et exercitatiōe dicendi. ad oēs artes arbitor trāsserendū. quatenus non firmantur usū. nec exercitio roboratur. **A**deo quidē ut si arte usūq; dissociis. utilior sit usus experts artis quam artis que sui usū non habet. Nam et dauid in funda et lapide quoz pericula et usum habebat allophilū struit. et in baculo suo aggredi ausus est virū cūctis terribilem. et bellatore adolescentia sua. **R**eiecatq; loriam regiam et arma quibus exercitatus non fuerat. ratus omnia impedimentoa esse milicie. quoz usus exercitio non firmat. **C**eterū sicut ars sterilis est. usūq; ignara. sic et usūq; imperfectus est qui ex arte non prouenit. **E**st ergo singulorū inācū a natura. qua reluctantē. et ut dia sole in vita minervia nichil recte aggredimur. Progressus ab usu. ab arte perfectio. si tamē iugi exercitatiōe fuerit solidata. **O**btinet hoc in liberalib⁹. virilib⁹. et mechanicis. aut sique sūt quaz nondū audierimus mentionē. ut ars in secunda sit sine usu et usū temerarii sūt arte. **M**ilitia et ergo sūt arte iners est. in officiosa sūt usu. **Q**uo circa quae milice esse voluerit. pdiscat arte. ea quae usu exercitio p̄ficiet. ut cum electus fuerit et milicie sacramēto ascriptus reipublice et sibi utlittere viuat. et non sit prout plutharchus ait manus manca. **H**ijs enī verbis in institutione trationi nouissime usū est cum a manib⁹ plaps⁹ est ad pedes. **D**equamur ḡē. ut sicut ipse ait quae socios pedib⁹ faciamus. ut non offendantur ad

lapide/ obice de aliū/ quē multiplex  
igent cas⁹. **C**a⁹xx. Qui si p̄d̄es  
reipublice et de cura eis ipendant.

**P**edes quidē qui humiliora  
exercant officia/ appellant  
quorū obsequo tot⁹ reipub  
lice membra per terrā graduntur.  
In hijs quidē agricultorū ratio verti  
tur. qui terre semp̄ adherent. sive in  
sationalib⁹ sive in cōstituis. sive in  
paschis. sive in floreis agitata. Hijs  
etā aggregantur multe species la  
nūscij artes p̄ mechanice/ que in lig  
no/ ferro/ ete/ metallisq; varijs cōsis  
tunt. cœrules quoq; obsequiatiōes  
et multiplices vittus acquirendi vi  
te p̄ sustendande. aut rem familiarē  
amplificādi forme. que nec ad p̄s  
itendi p̄tinēt auctoritatē. q̄ vniūsi  
tati reipublice usq; quaq; proficiunt.  
Hec aut̄ tot sunt. vt respublica nō  
occupet canceros. sed et centipedes  
pedū numero sitas transcendat. Et  
quidē p̄ multitūdine numerari nō  
possit. q̄ tamē nō infinita sint per  
natūrā. sed qz tam varie figūs sūt:  
vt nullus unq; officiorū scriptor in  
singulas speies eoz sp̄cialia p̄  
cepta dederit. Verūt̄ quod genera  
le est oībus et singulis procuratur.  
vt legē scilicet limites nō excedat.  
et od publicā utilitatē omnia referan  
tur. Debent aut̄ obsequiū inferiora  
superioribus. que omnia eisdem vi  
tissim debent necessariū subsidiū p̄  
uidere. Hnde plutarχus ea dicit  
in omnibus exequēda. que humilio  
ribus id est multitudinē prossit. Nā  
paucitas semper pluribus cedit. Ea  
ergo causa instituti sūt magistrat⁹

ut a subditis iniurie propulsentur  
ipsaq; respublica/ quasi illoꝝ opifici  
o calatur. Est enī quasi discolatata  
quando iniuriae exponit. quo nū  
chil potest ignominios⁹ esse geten  
tibus magistratū. Afflictus namq;  
populus quasi podagrā principis ar  
guit et cōuinat. Tunc at totius rei  
publice salus incolimis predarag⁹  
erit. si superiora mēbra se impendat  
inferioribus. q̄ inferiora superiorib⁹  
pani iure respondeat. vt singula sit  
quasi aliorū ad iūcē membra et in  
eo sibi quisq; maxime credat esse co  
sultū. in quo alijs utilius nouent  
esse p̄spectū. **C**a⁹xxi. Rēpubli  
cā ad nature similitudinē ordināda  
et ordinē ab apibus mutuandam.

**S**cripserunt de respublica et si  
diuerso modo cicerō et pla  
to. q̄ alter qualis esse debe  
at dīsseruent. alter qualis fuerit a  
maioribus instituta. Hanc tamen  
vterq; et institute et insituende pre  
scripsit formulā. vt vita ciuilis na  
turā inutetur quā optimā viuendi  
dāce ceppissime noīauim⁹. Alioquin  
nō modo ciuilis. sed potius bestial  
et bruta rite censembitur. Que sit aut̄  
nature institutio ipa rationis experi  
entia monstrare sufficit. **P**oetaz  
dotissim⁹ māro ad que plutarχ⁹  
suū destinat traianū. vt ciuilē vitā  
ab apibus mutuetur. Ammiranda  
canit leuiū spectacula rex. Dole co  
munes natos cōsortia testa. Orbis  
hūt magnis agitat s̄b legib⁹ euū.  
Et priam sole certos nouere pena  
tes. vētureq; hyemis meōres. esta  
te labore. expūit. et in mediū q̄sita